
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 720/2024 DEL 10/04/2024

N° DetSet 84/2024 del 27/03/2024

Dirigente: GIAMPIERO CAUTELA

OGGETTO: Impegno di spesa per il rimborso degli oneri versati da Abbate Crisci Gina Pierina per 

operazione cimiteriale  non più eseguita.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 720/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01483-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/04/2024 al 25/04/2024

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA

CARMEN
LAURENZANA
10.04.2024
16:12:22 UTC



2DSG N° 00720/2024 del 10/04/2024

OGGETTO: Impegno di spesa per il rimborso degli oneri versati da Abbate Crisci Gina imborso degli oneri versati da Abbate Crisci Gina 

Pierina per operazione cimiteriale  non più eseguita. Pierina per operazione cimiteriale  non più eseguita. 

 PREMESSO:
- che presso il Civico Cimitero di Borgo San Rocco a causa dell’elevato pericolo per la

pubblica incolumità, vi è stata la necessità di intervenire per opere di manutenzione e
consolidamento al Settore n. 5;

- che  la  spesa  per  detto  intervento  straordinario  ed  improcrastinabile  sarebbe  stata
ripartita tra l’Ente ed i concessionari o loro eredi;

- che in quella occasione, per il  tramite dell’Ufficio Concessioni Cimiteriali  che detiene
l’archivio dei referenti delle sepolture, i concessionari o gli eredi  sono stati avvisati a
mezzo posta raccomandata che si sarebbe provveduto a rimuovere le lapidi presenti sul
sepolcro dei loro cari e che a loro carico vi sarebbero stati gli oneri per la riapposizione
delle stesse da versare all’ente secondo i criteri indicati nella nota medesima;

- che in data 17.09.2018 con nota prot. 0100124/2018 veniva richiesto alla sig.ra Abbate
Crisci Gina residente in Napoli, il versamento pari ad € 298 (€ 149 per ogni lapide) per
la riapposizione delle lapidi  dei  defunti  CAPRARA ABBATE Maria Teresa e ABBATE
Alberto custodite nei loculi identificati con i nn. 2 e 4 del comparto 18 del Settore 5;

- che la signora ABBATE CRISCI Gina  ha provveduto al versamento dei relativi oneri pari
a  €  298,00 a  mezzo  bollettino  postale  intestato  al  Comune di  Potenza,  Servizio  di
Tesoreria VCYL 0014 del 24.09.2018;

DATO ATTO:
- che il Settore n. 5 consta di due comparti 18 e che il comparto interessato dai lavori,

ormai effettuati, non risulta essere quello relativo alle sepolture  dei sigg.ri  Abbate.

VISTA:

- la  richiesta  inviata  all’Ente  a  mezzo  posta  certificata  in  data  24/10/2023,  prot
0113387/2023, con la quale  il sig. Francesco Osvaldo Crisci, figlio della signora Abbate
Crisci  Gina,  ha  presentato  istanza  di  rimborso  degli  oneri  versati  per  l’operazione
cimiteriale di riapposizione lapidi mai eseguita;

CONSIDERATO:
- che non vi  è mai stata rimozione delle lapidi,  per cui l’operazione per cui la signora

Abbate ha versato gli oneri non è stata eseguita;

RITENUTO
- pertanto, di poter accogliere la richiesta avanzata dalla signora Abbate Crisci Gina per

tramite del figlio Francesco Osvaldo Crisci  e quindi di poter procedere al rimborso degli
oneri  versati all’Ente pari a € 298,00 a mezzo bollettino postale intestato al Comune di
Potenza, Servizio di Tesoreria VCYL 0014 del 24.09.2018;

VISTO 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00720/2024 del 10/04/2024

- il D. L.vo n. 267 del 18/8/2000, T.U. sull’ord. Degli EE.LL.;
- il D. Lgs. N. 165/2001;
- lo Statuto del Comune di Potenza circa le attribuzioni e responsabilità previste per i

Dirigenti;
- le disposizioni vigenti in materia. 

per tutto quanto esposto

DETERMINA 

a) di  accogliere  la  richiesta  avanzata  dalla  signora  Abbate  Gina  Pierina  residente  in
Napoli  alla via Mario Pomilio 33, Parco Vesuvio;

b) di impegnare la spesa di € 298,00 (euroduecentonovantotto) per il rimborso degli oneri
versati dalla signora Abbate Gina Pierina residente in Napoli  alla via Mario Pomilio 33,
Parco  Vesuvio,  per  l’operazione  cimiteriale  straordinaria  di  riapposizione  lapidi  mai
eseguita;

c) di imputare la spesa di € 298,00 (euroduecentonovantotto) nel seguente modo: centro
di  costo  054 –  Civico  Cimitero  –  12.09.1.103.001.054.001354.003.00.  -   Spese per
tumulazioni operazioni cimiteriali ;

d) di provvedere alla liquidazione con successivo atto.

e) di trasmettere per i successivi adempimenti di competenza, una copia della presente
determinazione all’Unità di Direzione “Risorse Finanziarie” dell’Ente; 

f) di incaricare  l’ufficio Concessioni Cimiteriali  della trasmissione di copia del presente
provvedimento  alle  parti  interessate  e  all’ufficio  del  Servizio  di  Custodia  del  Civico
Cimitero Monumentale di Borgo San Rocco, al fine di allegarla alla documentazione agli
atti;

g) di demandare al competente ufficio interno all’Unità di Direzione “Servizi Istituzionali” la
pubblicazione on line del presente atto secondo le modalità previste.

Il Dirigente 
 (Ing. Giampiero Cautela)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

GIAMPIERO
CAUTELA
04.04.2024
10:09:36 UTC



4DSG N° 00720/2024 del 10/04/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 84/2024 del 27/03/2024, avente oggetto: 

Impegno di spesa per il rimborso degli oneri versati da Abbate Crisci Gina Pierina per operazione cimiteriale  non 

più eseguita.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

18408815 impegno € 298,00 12 09 1 103 1354 003
Imp
egn

o
2678 2024

Totale Importo:      € 298,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
10.04.2024
15:13:15 UTC



5DSG N° 00720/2024 del 10/04/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Impegno
di spesa per il rimborso degli oneri versati da Abbate Crisci Gina Pierina per operazione cimiteriale
non più eseguita.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 10/04/2024 al 25/04/2024 ed è stato
registrato con progressivo N° PAP-01483-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




